در سال ۱۹۳۰م محمد اقبال اندیشه ایجاد دولت و حکومت مستقل برای مسلمانان را در این منطقه ترویج نمود و در نهایت در سال ۱۹۴۷م با هدایت و رهبری محمدعلی جناح، کشور پاکستان به صورت مستقل از هندوستان به وجود آمد.

این کشور در زمان استقلال از دو بخش غربی و شرقی (یعنی پاکستان فعلی و بنگلادش کنونی) تشکیل می‌شد. گرچه کشور پاکستان در سال ۱۹۵۶م / ۱۳۳۵ ه.ش اعلام جمهوری کرد؛ اما در سال ۱۹۷۱م / ۱۳۴۹ ه.ش، تمامیت متزلزل سیاسی و ارضی خود را از دست داد و به دو کشور پاکستان و بنگلادش تجزیه شد. (نوروزی، ۱۳۸۲: ۲۱-۱۸) طبق آمار منتشر شده در سال ۱۹۹۹م این کشور دارای ۹۷٪ مسلمان (شامل ۷۷ سنی و ۲۰٪ شیعه)، ۳٪ هندو، مسیحی و دیگر مذاهب است.

بقعه ی امام زادگان و بزرگان را محل تجمع خود قرار داده و در سال های اخیر تعدادی از این مراکز، به تصرف روحانیون جوانی درآمد که با اندیشه ی اصلاحی خود، برخی از این مکان ها را به مدرسه ی علمیه تبدیل نموده اند. (عارفی، ۱۳۸۵: ۱۸ و ۱۸)

تصوف در بنگال و بنگلادش

بنگال، ناحیه و ایالتی از هند بود که پس از آزادی شبه قاره، به دویخش ایالت بنگال غربی در هند، و پاکستان شرقی تقسیم شده و در سال ۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۱م پاکستان شرقی به نام بنگلادش استقلال یافت. بنگلادش به عنوان یکی از کشورهای شبه قاره که در گوشه جنوب شرقی هندوستان قرار دارد، از سه طرف غرب و شمال و قسمتی از جنوب با هند محصور و در قسمتی با برمه (میانمار کنونی) هم مرز و در جنوب با خلیج بنگال ساحل دارد.

سومین مرحله ی دگرگونی و گسترش اسلام در این سرزمین، باشکل گیری جنبش های اصلاح طلبانه ی اسلامی در قرن سیزدهم / نوزدهم آغاز شد. هدف اساسی این جنبش ها، پیرایش باورها و آداب اسلامی مسلمانان بنگالی از شائبه ها و خرافات بود. مهم ترین این جنبش ها، جنبش « فرائضیه » به رهبری « حاجی شریعت الله » در سال ۱۲۳۳ق / ۱۸۱۸م بود که در طی ۹ دهه، در سراسر بنگال شرقی گسترش یافته و این جنبش در قالب حرکت استقلال طلبانه ی پاکستان، نقش مهمی در استقلال مسلمانان بنگال ایفا کرد.

نتیجه

تصوف به عنوان یک جریان اسلامی فعال در منطقه ی استراتژیک شبه قاره، نقش عظیمی در گسترش اسلام در میان کشورهای منطقه داشته و با بومی شدن در این منطقه، تعامل مثبتی را با سایر ادیان ایجاد نموده است.